4. Jovius
Monachus.

5. Andreas
Cæsareensis.

Andreas Cæsareensis Episcopus, vir gravis et Catholicus, consentientibus Bellarmino et Usserio circa annum quingentesimum scripsit: certe neminem citat qui fuerit S. Cyrillo junior, nec ipse Hypatio junior videtur. Ille autem in Apocalypsin capite x.^d de senis alis quatuor animalium agens, *ταῦτα ὁ μέγας φησὶ Διονύσιος, καὶ τὰ ἐξῆς, hæc ait magnus Dionysius, &c.* Et capite xviii. docet septem Angelos a primo ansam vaticinandi accepisse, *κατὰ τὴν τῷ μακαρίῳ Διονυσίῳ διωρισμένην ἀγγελικὴν εὐταξίαν, secundum Angelicum ordinem a*

^b Vid. Phot. ed. Hæsch. p. 803, interprete And. Schotto.

^c Apud Photium, p. 605. ed. 1612.

^d In Append. Chrysost. Morell. tom. x.

Beato Dionysio distributum. Et rursus capite xlv. phialas observans a quatuor animalibus septem Angelis datas, δηλοῖ, inquit, τὸ ἐκ τῶν πρώτων αἰεὶ εἰς τὰ δεύτερα τὴν γνῶσιν τῶν πρακτέων ἐν οὐρανοῖς μετοχετεύεσθαι, κατὰ τὸν μέγαν Διόνυσιον. *Significat agendorum notitiam in cælis a primis ad secunda derivari, secundum magnum Dionysium.* Hæc autem clare ostendunt Catholicos nonnullos, non tantum ante A.D. 630, sed et per totum sextum sæculum Areopagitica magni æstimasse. Hoc autem prius demonstrato, multo facilius alterum probabitur, scilicet Auctorem Areopagiticorum diu ante annum 523 ea edidisse. Vix enim cuiquam credibile videbitur tot viros eruditos prima libri tam inusitati specie fuisse delusos.

Anastasius Bibliothecarius in Epistola ad Regem Carolum de Areopagiticis data, de Editione Dionysii a se promulgata ita loquitur. “Ipsorum autem scholiorum sive paratheseon quæcunque in calce sui signum vivificæ crucis habent a B. Maximo Confessore et Monacho inventa narrantur. Cætera vero Sancti Joannis Scythopolitani” (ita recte legitur in MS. Oxoniensi, non “Sycopolitani,” ut alii corrupte legunt) “Antistitis esse feruntur.” Joannes igitur Scythopolitanus Scholia in libros Dionysii scripsit, de quo hæc habet Sophronius Hierosolymitanus Patriarcha apud Photium Codice ccxxxi. Ἰωάννης ὁ ἐν ἀγίοις Ἐπίσκοπος Σκυθοπόλεως, ὃς καὶ ὑπὲρ τῆς ἐν Καλχηδόνι συνόδου σοφῶς τε καὶ θεοφρόνως ἐσπούδασε. *S. Joannes Scythopolitanus antistes qui sapienter et pie pro Synodo Chalcedonensi scripsit.* Contra hunc scripsit Basilius Cilix, ἦν δὲ οὗτος ὁ Βασίλειος πρεσβύτερος, ὡς αὐτὸς φησι, τῆς κατ’ Ἀντιόχειαν Ἐκκλησίας, ἀρχιερατεύοντος μὲν τῶν ἐκεῖσε Φλαβιανού, Ῥωμαίων δὲ Ἀναστασίου βασιλεύοντος. *Fuit autem hic Basilius Presbyter, ut ipse ait, Antiochenæ Ecclesiæ, quo tempore Flavianus ibi erat Patriarcha et Anastasius Romæ Imperator, ut refert Photius Codice cvii.* Scripsit itaque Basilius ille adversus Joannem Scythopolitanum ante annum Imperii Anastasiani 21, quo anno Flavianus exsilium passus est, teste Theophane. Vel igitur ante sextum sæculum vel eo jam ineunte scripsit Joannes Scythopolitanus. Qui autem Scholia in Auctorem scribunt eum pro veteri aliquo habent; diu itaque ante sextum sæculum libri Dionysii editi sunt.

6. Joannes
Scythopo-
litanus.

Maximi
Scholiastæ
testimo-
nium.

Maximus etiam indicat plures ante se in Dionysium Commentarios scripsisse, ac variis interpretationibus illustrasse; ut ad Caput undecimum libri de Divinis nominibus, "Ὁλην ἐνόητα οἱ μὲν ἔλαβον τὴν ἀπλήν καὶ ἀμερῆ τῶν ὄντων αἰτίαν, πρὸς ἣν τὰ πάντα ἀπέστραπται ὡς ἐν αὐτῇ συνιστάμενα· οἱ δὲ, τὴν τοῦ παντὸς ἀρμονίαν ἐξ ἑτεροφυῶν τῶν στοιχείων συγκεκραμένην. *Per Totam Unitatem alii quidem intellexerunt simplicem et individuum rerum causam, ad quam omnia conversa sunt, utpote in ipsa consistentia: alii vero harmoniam universi ex elementis diversæ naturæ commixtam.* Et in ipsis Maximi Commentariis diversæ sæpe expositiones sunt a diversis sine dubio Scholiastis primum profectæ: inter hos autem varios Scholiastas unum præcipue honoris causa nominat sine controversia vetustum, ad caput quintum cœlestis Hierarchiæ, 'Ο γοῦν μέγας Διούσιος, ὁ Ἀλεξανδρείας Ἐπίσκοπος, ὁ ἀπὸ ῥητόρων, ἐν τοῖς σχολίοις οἷς πεποίηκεν εἰς τὸν μακάριον Διούσιον τὸν συνώνυμον, οὕτω λέγει. *Magnus igitur Dionysius, Alexandriae Episcopus, e rhetoribus, in Scholiis quæ in Beatum Dionysium sibi cognominem fecit, ita dicit.* Et Johannes Cyparissiotus Decade i. cap. 1. cum sententiam Dionysianam ex Epistola ad Titum adduxisset, addit, "Hoc dictum S. Maximus, et Dionysius Alexandrinus annotarunt." Et cum aliam sententiam ex eadem Epistola Decade ii. cap. 2. citasset, "Alter vero," inquit, "Dionysius hæc edisserens ait, eos qui apertam Theologiam et velis nudam audierunt, typos cogitatione sua formare qui ad intelligentiam auditores adjuvent." Unde satis certum est Dionysium Alexandrinum in Areopagitam Scholia scripsisse, non in Corinthiorum Episcopum, quod tam inficete commentus est Halloixius. Hunc quidem Dionysium, quem ἐκ ῥητόρων indigitat Maximus, haud credo fuisse Alexandrinum Episcopum, quia in illius sedis Episcoporum Indiculo neminem ante Maximum reperio isto nomine insignitum, præter unum illum tertii sæculi, quem optimum Oratorem quidem fuisse agnosco, sed in Areopagitica, quæ tunc temporis exstare non potuerunt, Scholia scripsisse non puto. Nec tamen Dallæi solita libertas hic placet, qui Maximum "volentem deceptum" esse dicit, "cæco animi sui studio obsequentem;" qui "versutiam" ejus notat, qui "vettiorum mentem pervertere" eum asserit; qui "quo somnium suum aliis persuaderet, non simpliciter Dionysium Alexan-

Quis fuerit
ille Diony-
sius Alex-
andrinus,
cujus me-
minit
Maximus.

drinum Rhetorem, ut Anastasius et Choniates, sed” magnum Dionysium illum Alexandriæ ex Rhetoribus Episcopum “dixisse” eum vult. His probris atque conviciis, ut solet, sanctissimum doctissimumque Maximum lacerat, Maximum illum, quem “in magna fuisse apud Catholicos eruditionis et sanctitatis opinione” ipse confessus est. Ἐχρῆν οὖν εὐλαβῶς τοῖς τῶν πατέρων πόνοις προσέχειν ἀλλὰ μὴ πρὸς διαβολὴν ἀπὲ τοῦ εὐγνωμονεῖν ἐτόλμους εἶναι. *Oportet autem Patrum laboribus reverenter attendere, neque ad calumniandum potius quam ad bene de illis sentiendum promptos esse*, ut sapienter dixit Eulogius Patriarcha Alexandrinus^e. At certe Choniatem pervertere Maximus non potuit, qui tot sæculis post ipsum vixit, et vetustiorum verba mutavit. Anastasium vetustiore ipso non pervertit, sed ejus verba fideliter recitavit. Ipse enim Anastasius Dionysium illum non *simpliciter Dionysium Rhetorem Alexandrinum*, ut falso docet Dallæus, sed *magnum Dionysium Alexandrinum ex Rhetoribus Episcopum* appellavit. Verba ejus sunt in Opere quod inscribitur Ὁδηγός^f, Ὁ γοῦν μέγας Διονύσιος, ὁ Ἀλεξανδρείας Ἐπίσκοπος, ὁ ἀπὸ ῥητόρων, ἐν τοῖς σχολίοις οἷς πεποίηκεν εἰς τὸν μακάριον συνώνυμον αὐτοῦ Διονύσιον, οὕτω λέγει. Hæc fidelissime transcripsit Maximus, ne verbulo quidem addito, aut detracto, aut immutato; ut ex utroque loco a nobis fideliter ex ipsis Auctoribus descripto, liquido apparet. Unde simul et Maximus a calumniis Dallæi liberatur, et Dionysius Scholiastes Areopagiticorum adversus Halloixii conjecturas ostenditur. “Si enim,” inquit ille, “Areopagitam intellexisset, potius, ut fert scriptorum consuetudo, sic locutus fuisset, *In notis quas scripsit in hunc ipsum Dionysium*; agebat enim tum de Dionysio Areopagita.” At Maximus non suis verbis loquitur, sed alienis, et ex Anastasio transcriptis, (Anastasius autem de Dionysio Areopagita non agebat,) ideoque Joannes Cyparissiotus, Dec. viii. cap. 10, Areopagitæ locum citans, ubi vocem ἀγέννητος usurpat, Maximi, ut solet, expositionem transcribit, illa vero Dionysii Alexandrini non ex Maximo sed ex Beato Anastasio affert. Et Anastasius igitur et Maximus testantur, Dionysium quendam Rhetorem Scholia in Dionysium, vulgo Areopagitam dictum, scripsisse: verba

^e Apud Phot. Bibl. Cod. ccxxv. sub fin.

^f Editum inter Gretseri Opp. tom. xiv.

ejusdem nonnulla ex eo citant ipsi, plura Joannes Cyparisiotus; illi etiam ambo eum Episcopum Alexandrinum vocant: qui quamvis nobilis ille tertii sæculi Episcopus esse non potuit, fuit tamen satis vetustus Auctor, et antiquitatem Dionysii hujus, in quem Scholia tanquam in veterem Auctorem scripsit, satis demonstrat.

Testimonium ex Suidæ Collectaneis.

Præterea Suidas in Collectaneis ex Veteri aliquo Scriptore hæc tradit. Ἰστέον δὲ ὡς τινες τῶν ἔξω σοφῶν, καὶ μάλιστα Πρόκλος, θεωρήμασι πολλάκις τοῦ μακαρίου Διονυσίου κέχρηται, καὶ αὐταῖς δὲ ξηραῖς ταῖς λέξεσι. *Sciendum autem aliquos ex Gentilium sapientibus, ac præsertim Proclum B. Dionysii theorematibus usum, atque adeo etiam meris ipsis dictionibus.* Quæ verba etiam in præemiis Maximi et Georgii Pachymæræ inveniuntur. Scripsit autem Proclus sub Leone Thrace circa medium quinti sæculi. Eo igitur antiquior fuit Pseudo-Dionysius. Et Joannes Morinus de Sacris Ordinationibus, “Saltem igitur,” inquit, “Librorum istorum scriptio initio quinti sæculi, et ante Concilii Chalcedonensis celebrationem assignanda est; nec ulla ratione probabili ad inferius ævum devolvi potest.” Ut et Joannes Launoius, “Ut ego dicam breviter quod sentio, a tempore Ephesinæ Synodi primæ vixisse mihi videtur.” Nec ab his dissentit Vossius Hist. Pelagianæ lib. vii. Thesi 4. “Dionysius cognomento Areopagita, quem ut credam Theodosii Junioris temporibus vixisse, verisimilibus adducor conjecturis.” Huc usque Veterum testimoniis, et doctissimorum virorum suffragiis ad initium quinti sæculi proveci sumus; quo ad quartum jam facilius via sternitur.

Michaelis Glycæ, et Nicephori loca, de loco Dionysii ubi S. Mariæ sepulcrum tractat.

Michael Glycas in Historia commemorat ea quæ facta sunt ab Apostolis in obdormitione S. Virginis Mariæ, ex Dionysio hoc præcipue atque Juvenale Hierosolymitano Patriarcha, Nicephorus autem Callistus illud de Juvenale latius persequitur lib. xv. cap. 14. Docet Pulcheriam Augustam illum, cum ad celebrandam Synodum Chalcedonem venisset, percontatam esse, an S. Virginis corpus apud Palæstinos inveniretur. Respondit ille tum ex traditione, tum ex Dionysio, quid de sepultura Virginis noverit. Erat igitur Dionysii liber de Divinis nominibus satis notus, unde sua hausit Juvenalis. Respondet Dallæus primo, “Verba ex nostris Dionysianis descripta Nicephorus videtur ipse potius de suo

adjecisse ad Juvenalis narrationem confirmandam, quam ea Juvenali tribuisse." Imo vero Nicephorus aperte testatur Juvenalem ipsum hoc Dionysii testimonio usum esse, eumque hæc citantem inducit. Post enim verborum Dionysii recitationem statim addit, ταῦτα διεξεληθόντος Ἰουβενάλιου, οἱ κρατοῦντες τὴν ἀγίαν ἐκείνην ἐδέοντο πέμπειν σορὸν μετὰ τῶν ἱερῶν ἐκείνων ἀμφίων. Hæc cum Juvenalis perorasset, principes eum rogarunt, ut sanctum eum loculum una cum sacris vestibus mitteret. Quæ quidem verba paulo accuratius observanda sunt, quod hic figmentum notaverit Albertinus, quod etiam Baronius confessus est; qui observat "sepulcrum Dei Genetricis in petra excisum esse, et instar sepulcri Dominici nativi lapidis cohærentia loco immobiliter inhærere." Unde miratur, "quomodo illud Constantinopolin dicitur fuisse translatum." Indequè Albertinus mire triumphans ait, "Æque sane verum, narrationem supra memoratam Juvenalis esse, ac verum est sepulcrum Virginis ab illo Constantinopolin missum." Cum potius animadvertendum esset, Baronium sua ex Latino Nicephoro sumpsisse, et de *sepulcro* Constantinopolin misso inde somniasse: Nicephorum autem tantummodo τὴν σορὸν, et τὰ ἀμφία illuc transmissa memorasse. Ἀμφία autem etiam ἐντάφια σπάργανα *sepulcrales fascias* appellat. Solo autem nomine τῆς σοροῦ in hac re utitur Nicephorus. Est autem σορὸς nihil aliud quam *locus* vel *theca*, et σοροπηγὸς non est λατόμος, qui sepulcra Judæorum ritu ex petris excidit, sed qui tales arculas compingit et conficit. Vetus Glossarium σορὸς *arca funebris*. Julius Pollux, lib. vii. cap. 33. Σοροποιὸς, σοροπηγὸς, σοροπήγιον, σορὸς καλοῖτο δ' ἂν αὐτὴ καὶ πύελος, καὶ κιβωτὸς καὶ ληνός. Arcam igitur funebrem, et fascias aut vestes sepulcrales Constantinopolin Hierosolymis misit Patriarcha Juvenalis, postquam Pulcheriæ tum ex traditione tum ex testimonio Dionysii eas ad S. Virginem pertinuisse persuasisset. Hæc igitur cum nihil valitura perspiceret Dallæus, respondit secundo, "Historicos solere homines ea dicentes inducere non quæ vere ac certo dixerunt, sed quæ illos ipsi dicere potuisse putant." Quæ quidem responsio si in rebus hujusmodi admittatur, tollitur omnis fere ratio veterum testimonia admittendi. Quoties enim Auctor aliquis scriptorem alium inducit alterius scripta citantem, nulla ei satis certa fides

adhiberi poterit; quia non id eum vere dixisse aut citasse, sed tantummodo id ex sententia referentis eum dicere potuisse colligi possit. Interim notissimum est Nicephoro solenne esse non sua aliis affingere, sed aliena sua facere, et ex veteribus Historicis suam Historiam compilare, illorum etiam verbis res gestas tradere, ut ex iis qui adhuc exstant clare perspicitur: unde sæpe fit ut Veteres Ecclesiastici Historici ex eo vel illustrentur vel etiam emendentur; idemque illum in aliis qui perierunt fecisse prorsus credibile est, et hanc ipsam historiam ex Theodoro Lectore exscripsisse. Hæc autem si vera sint, quis non concedet Dionysii scripta quarto sæculo exstitisse?

Erasmus
putavit
Dionysium
fuisse S.
Augustino
seniorem.

Certe Erasmus, Tomo v. de Compendio perveniendi ad veram Theologiam, putat Dionysium hunc fuisse S. Augustino seniorem. "Tametsi," inquit, "D. Aurelius Augustinus accurate simul et copiose quatuor libris, quibus titulum fecit *De Doctrina Christiana*, super hoc propemodum argumento disserit. Et ante hunc, opinor, Dionysius quidam in opere quod inscripsit, *De divinis nominibus*: rursus in libello cui titulum fecit, *De mystica Theologia*." An Dallæus noverit hanc fuisse Erasmi sententiam, nescio: eam certe levissima conjectura ductus oppugnat, Capite 22. Cum enim et Dionysius et S. Augustinus de susceptoribus pariter egissent, et ad objectionem de verbis pro infante in baptismo prolatis respondissent, "Non immerito," inquit Dallæus, "hunc suspicor Augustino, quocum unus ista tractat, haudquaquam vetustiore fuisse." Imo vero plane "immerito" exorta est hæc suspicio. Qualis enim hæc ratiocinatio est? Dionysius et Augustinus de eadem re scripserunt; ergo Dionysius Augustino vetustior esse non potest. Certe si hæc ratio valeat contra Erasmum, valebit etiam contra Dallæum: ergo Augustinus Dionysio vetustior esse non potest. Eum enim Dallæus statuit toto sæculo Dionysio vetustiore. Valeret quidem aliquid, si praxis Ecclesiæ, de qua ab utroque disputatum est, S. Augustino antiquior non fuisset; sed morem eum diu ante viguisse certum est, idque Bonifacius in ipsa illa Augustini Epistola xxiii. [al. xviii. 7.] his verbis clare significat, "Ad istas ergo quæstiones peto breviter respondere digneris, ita ut non mihi de consuetudine præscribas, sed rationem reddas." Cum igitur ætate Augustini vetus fuerit

hæc consuetudo, potuit vel Dionysius, vel quivis alius, Augustino multo antiquior de eadem re disserere. Hactenus igitur sarta tecta est Erasmi sententia.

Ego vero non tantum ante Augustinum, sed et ante Hieronymum scripsisse Dionysium puto: et eodem fundamento utor pro antiquitate ejus, quo Dallæus pro novitate demonstranda utitur, nempe verbis Petavii, "Primus Dionysius novem Angelorum ordines et gradus distincte ac definite posuit," et, "Non temere apud antiquiorem aliquem" [de sæculis quærendum est] "novenarium hunc ordinum numerum invenias, cum nondum exstarent scripta Dionysii, a quo primum ille proditus est." Hæc ille, et quidem "verissime," judice Dallæo. Ille autem Dionysius a quo novenarius ordinum invisibilium numerus primum proditus est, certe ante Hieronymum vixit: illum enim scimus eundem numerum prodidisse. Exstant sub ejus nomine in Psalmos Commentarii, in quibus ad Psalmum cxii. hæc legimus, "Collocavit Deus Pater Filium in cœlestibus in dextera sua; et dominatur super principes, id est, super novem ordines angelorum, secundum illud, *Princeps militiæ*, vel *princeps virtutum ego sum*. Et insuper sanctos et in sua membra collocavit cum ipsis novem ordinibus angelorum." Sed non est hoc Opus Hieronymi, inquiunt: et quidem totum ejus esse non videtur: quamplurima tamen in eo contenta vere Hieronymiana esse negare nemo potest: et quare hæc ipsa ei denegetur rationem nullam video. Nam quod memorabilem Hieronymi locum ex Commentariis in Epistolam ad Ephesios adducit Petavius, illud plane nihili est: sunt enim illi ipsi Commentarii nihil aliud ferme quam ex Veterum scriptis excerpta, ut fatetur ipse Hieronymus: et locus ipse qui adducitur videtur esse plane Origenicus. Neque illud me movet, quod septem ordines enumeret lib. ii. contra Jovinianum, quem juvenis scripsit; tametsi inde colligat Petavius satis inconsequenter, "Nondum Hieronymo constitisse de Ordinum numero et appellatione." Satis enim Hieronymo constabat de novenario Ordinum numero et appellatione, cum scripsit Apologiam adversus Ruffinum secundam, in qua Origenis hæretica rhetorice depingit: "In restitutione omnium, quando indulgentia principalis venerit, cherubim et seraphim, thronos, principatus, dominationes, virtutes, potes-

Ante Hieronymum scripsisse putat Pearsonus.

(Pearsoni judicium de Commentariis in Psalmos inter Hieronymiana plerumque editis.)

tates, archangelos, angelos, diabolum, dæmones, animas omnium hominum, tam Christianorum quam Judæorum et Gentilium unius conditionis et mansuræ fore." Novenarium igitur Ordinum numerum distincte expressit Hieronymus, quem Dionysius primum prodidit: erat itaque Dionysius Hieronymo antiquior. Neque hoc mirum videri debet: cum Basilius Seleuciensis Hieronymo synchronus Oratione xxxix. eosdem novem ordines tanquam suo tempore notissimos enumeret. *Τὰς τε τῶν ἀγγέλων χοροστασίας παραδραμεῖν, καὶ τοὺς αὐτῶν ταξιάρχας μετ' αὐτῶν καταλιπεῖν, ὑπεραναβῆναι δὲ καὶ θρόνων τὴν φαιδρότητα, καὶ τὴν ἔντιμον τῶν κυριοτήτων ὑπεροχὴν, τὴν τε τῶν ἀρχῶν ἡγεμονίαν, καὶ τὴν τῶν ἐξουσιῶν περιφάνειαν ἔτι δὲ καὶ κραταῖον τῶν θείων δυνάμεων, τό τε διορατικὸν τῆς τῶν πολυομμάτων χερουβὶμ καθαρότητος, καὶ τῶν ἑξαπτερόγων σεραφὶμ τὴν κατὰ πᾶν μέρος ἀκόλυτον κίνησιν.* *Choros Angelorum percurram, et eorum ordinum principes* (Archangelos nempe) *relinquam; evehar supra Thronorum splendorem, honoratam Dominationum celsitudinem, Principatum ducatum, Potestatumque claritatem: Præterea supra potentiam divinarum Virtutum, supra perspicaciam Cherubim puritatis, et Seraphinorum sex alarum motionem quaquaversus expeditam.*

Visum est
doctis qui-
busdam
viris hos
libros
Apollinari
tribuere,

inter quos
etiam
Usserio :

quibus non
consentit
Pearsonus.

Præterea non tantum Laurentius Valla indicat fuisse suæ ætatis viros doctissimos qui judicaverint hos libros esse Apollinaris, sed etiam ex Veteribus nonnulli qui Areopagitæ fuisse pernegabant, aut Apollinari aut Didymo ascribebant: et reverendus Usserius eosdem non dubitabat tribuere aut Apollinari, aut certe synchrono Dionysio cuidam, illi nempe ad quem Apollinaris scripsit, de quo legimus in Collatione coram Hypatio sub Justiniano habita, " Nam et Beati Julii famosam illam Epistolam manifeste Apollinaris ostendimus fuisse scriptam ad Dionysium." Ab Apollinare quidem scripta Areopagitica non puto, cujus libelli nunc Athanasio, nunc Julio Papæ, nunc Gregorio Thaumaturgo ab hæreticis ascribebantur, teste Leontio Neapolitano Episcopo; tum quod fragmentis ejus quæ supersunt similia non sint; tum quod dogmatibus ejus minime consentanea sint, quod sæpe observat Maximus. Neque vero Didymo ascribenda arbitror, qui cum Origenista esset, ea scripsisse minime putandus. Tantum inde colligo verisimillimum esse ea ætate Auctorem

vixisse, qua Apollinaris et Didymus florebant, hoc est quarto sæculo.

Quid quod ab aliis etiam observatum est, Gregorium Nazianzenum, qui ante finem quarti sæculi mortuus est, hujus Dionysii quamplurima usurpasse? Haud pauca sane loca Billius in Observationibus ex Nazianzeno conguessit, et cum Dionysianis contulit. Unum etiam Dallæus ipse satis apposite observavit; et ego quamplurima apud me in eandem rem observata habeo. "Sed quæritur," inquit, "uter ab utro sit mutuatus." Et ego quidem Dionysium a Gregorio ea minime mutuatum esse credo: quia scriptor ille ab aliis omnibus Ecclesiasticis scriptoribus plane diversus est, et sui tantum similis. Omnia ferme ad Neotericam Platonistarum scholam conformavit, et a verbis et a notionibus Sanctorum Patrum maxime abhorruit. Quisquis totam Operis ejus compagem, admirandam sententiarum ex Philosophia petitarum rotunditatem, et verborum in eadem incude formatorum perpetuam scaturiginem observat, nunquam ex Gregorio aut alio quocunque Christiano eum sua hausisse autumabit. Qui autem Nazianzeni Orationes omnibus nativæ Rhetoricæ coloribus depictas, et optimo dicendi genere præcipue triumphantes legerit, quoties ad obscuriora quædam et magis philosophica deflectit, facile eum aliunde notiones eas derivasse, et quam potuit lucidissime tradidisse fatebitur. Et has quidem nonnunquam ex antiquis Philosophis, sæpius autem ex Dionysio mutuatum esse credimus. Contra Dallæus duobus argumentis, Dionysium ex Nazianzeno sua mutuatum esse contendit: quorum primum manifesta principii petitione laborat, et levissimam conjecturam ab ipso excogitatam pro fundamento habet. "At vero," inquit, "cum claris certisque argumentis supra sit a nobis demonstratum Areopagitica non nisi post quintum sæculum fuisse edita ac cognita, stultum et absurdum est Gregorium A.D. 389 mortuum hos libros per-volutasse, qui centum et amplius post ejus mortem annis erant nascituri." Certe si Dallæo credimus, centum triginta anni post obitum Gregorii elapsi sunt, priusquam Areopagitica ederentur; sed hoc ab eo tantum dictum, nusquam demonstratum est. Qui enim variarum lectionum in Codice Dionysiano numerum ætate Maximi observaverit, qui varios Scholiastas, quos ante Maximum in eundem Notas

Sæculo quarto scripti erant; ut ex Gregorio Nazianzeno colligi potest.

Dionysii stylus et character.

Nazianzeni longe diversus character.

conscriptis apparet, qui Joannis Scythopolitani ætatem certam, et Dionysii Alexandrini incertam, ideoque, ut credibile est, multo longius ab illa Maximi remotam, qui Sanctorum Patrum sexti sæculi de vero Areopagita, et aliorum de magno et Beato Dionysio sententiam, qui reliqua quæ de quinto sæculo adduximus, qui denique MSS. Codicum, quos alii memorant, et quem mihi Vir earum rerum, dum viveret, callentissimus mihi que carissimus[§] non minoris antiquitatis, quam sit Septuaginta Interpretum in Bibliotheca Regis nostri Codex, esse asseruit, vetustatem noverit, nunquam hæc de sexti sæculi editione dicta pro demonstratis, sed tantummodo pro mera ex conjectura atque præconcepta opinione prolatis habebit. Nulla itaque hic “ineluctabilis temporum ratio” nobis officit. Secundo inquit, “Cur Gregorius, si ista a Dionysio esset mutuatus, auctorem ingrato silentio dissimularet? Cur non ejus nomen ederet apud omnes venerabile?” Respondeo primo, nomen ejus ætate Gregorii non adeo venerabile fuisse; Nazianzenum eum pro vero Areopagita non agnovisse; auctorem eo quo scripsit sæculo pro viro quidem magno, sed sua sub alieno nomine edente acceptum fuisse. Respondeo secundo, Nazianzenum scriptores Ecclesiasticos nominare non solere, si forte eorum sententias adducat. Saltem ego dum illius Opera pervolutavi, neminem ab eo ex Catholicis ita nominatum animadverti. Orphea quidem, Homerum et Hesiodum, Pythagoram, Herodotum, Pindarum et Platonem, Aquilam etiam atque Symmachum nominat; Christianorum scriptorum nomina, quoties eorum aliqua refert, semper, opinor, silentio suppressit. “Ingratum” hoc “silentium” ego non appello: utatur, per me licet, eo dicendi genere quod ipsi maximopere placebat, summus Orator. Certe non magis erga Dionysium quam erga reliquos ingratus fuit. Eum enim pro more suo non semel tacito nomine, ut mihi videtur, significavit. Tum enim Oratione xxxviii. in Theophania, tum etiam xlii. in Pascha hæc verba habet, *Οὗτω μὲν οὖν τὰ ἅγια τῶν ἁγίων, ἃ καὶ τοῖς Σεραφίμ συγκαλύπτεται καὶ δοξάζεται τρισὶν ἁγιασμοῖς εἰς μίαν συνιοῦσι κυριότητα καὶ θεότητα, ὃ καὶ ἄλλω τινὶ τῶν πρὸ ἡμῶν πεφιλοσόφηται κάλλιστά τε καὶ ὑψηλότατα.*

Locus ex
Nazianzeni
Oratione in
Theophania,
ubi
Dionysi-

[§] Alludit fortasse ad fratrem suum, Ricardum Pearsonum, Collegii Regalis Cantabr. Socium, non ita pridem,

anno 1670, mortuum. Vir erat bene literatus, et qui in edendis Criticis Sacris fratri seniori operam navaverat.

Sic nimirum sancta sanctorum, quæ etiam a Seraphinis obtinentur ac tribus sanctificationibus celebrantur, in unam Dominationem et Deitatem coeuntibus, quemadmodum et alius quidam ante nos pulcherrime et sublimissime philosophatus est. Hunc alium quendam Dionysium significare Vir in Lingua Græca summus Gulielmus Budæus observavit: quamvis S. Athanasium hic subintelligi notaverit Elias Cretensis. Sed quominus hæc de Athanasio intelligam, duo potissimum vetant, tum temporis ratio, tum genus scriptionis. Hunc enim primo Gregorius vocat τινὰ τῶν πρὸ ἡμῶν, hoc est quendam qui ante ipsum vixit; quo loquendi genere uti solent Græci scriptores, cum hominem intelligunt antequam ipsi nati sint, aut saltem memoria pollerent, mortuum. Nazianzenus autem maximam vitæ partem cum Athanasio simul consumpsit: has ipsas Orationes Constantinopoli dixisse videtur ante septennium post Athanasii mortem; scripsit autem, cum de statis solennibus agant, forte etiam antequam Athanasius decessit. Qui autem eadem ætate vixit, licet ante eum qui scribit, et antequam scribat, jam defunctus sit, dici solet Græce τὸ καθ' ἡμᾶς, quidam qui nostra ætate vixit, ut ipse loquitur Oratione xxxvi. Ὡς τῶν καθ' ἡμᾶς φιλολόγων τις. Græce enim τὸ καθ' ἡμᾶς, et ἐπὶ τῶν ἡμετέρων χρόνων idem sonant: τὸ πρὸ ἡμῶν igitur proprie idem quod πρὸ ἡμετέρων χρόνων, ante ætatem nostram. Ita Gregorius ipse Orat. xlv. καθὼς ἤδη τινὲς τῶν πρὸ ἡμῶν τὸ Σολομώντειον ἐξειλήφασιν. Orat. xxviii. τὸ ἔτοιμον εἰς ἔξουσιαν ἀργὸν εἰς ἐπιθυμίαν, ὡς τις ἔφη τῶν πρὸ ἡμῶν, et Orat. xxxvi. τούτων οὐδὲν φαμὲν, εἰ καὶ τισι τῶν πρὸ ἡμῶν ὡς ἰσχυρὰ τέθειται. Aliquem igitur Nazianzenus indicat, quem ipse præ ætate non novit: quod de Athanasio dici non potest. Secundo, illa verba ὑψηλότατα πεφιλοσόφηται, indicare videntur aliquem, qui locutione quadam grandi atque sublimi eam rem prosecutus sit: id vero Athanasio nunquam tribuere voluit Nazianzenus, cujus styli simplicitatem ipse optime novit, cujus orationis sublimitatem in Panegyrico nunquam laudavit, quem tantum σοφὸν τὸν λόγον, σοφώτερον τὴν διάνοιαν dixit. Neutrum igitur Athanasio, ambo Dionysio conveniunt; quem postremis Eusebii temporibus scripsisse nostra fert sententia. Certe quod mihi maxime verisimile videbatur dixi; et rem totam doctiorum iudicio submitto^h.

um, tacito nomine, respicit.

Quod vidit Cl. Gul. Budæus.

^h Sententiam Pearsoni de Pseudo-chael Le Quien, Dissert. Damasc. ii. Dionysio impugnat Vir doctus, Mi- § 11. Librorum istorum parentem

fuisse Petrum Fullonem suspicatur. Pearsonus ut in re incerta sententiam suam proponit: quæ tamen probabilior fortasse quibusdam videbitur, quam recentioris Critici subtilis quidem et acuta, sed parum firmis argumentis innixa, disquisitio. Certe Pseudo-Dionysius philosophicam potius quam theologicam pravitatem sapere videtur; nec Petrum Fullonem, turbulentum hominem et a Musis alienum, scripta ulla edidisse narrant veteres, nisi forte excipias Sermonem unicum, cujus mentio fit apud Assemani *Biblioth. Orient.* tom. ii. 80. Nec sine injuria tanti viri credendum est, Maximum, nobilem Confessorem, qui Ecclesiæ fidem periclitantem contra Monothelitas luculentissimis rationibus propugnavit, in tam gravem errorem lapsum, ut sine fraudis suspicionem hæreticum istum non modo Dionysii nomine honestaret, sed dig-

num crederet quem perpetuo Commentario illustraret.

Cæterum, arrepta sibi ex Queni exemplo licentia conjecturæ, paullo ulterius animo indulgens Matrinius V. La Croze, in *Historia*, quam vocat, *Christianitatis Ethiopicæ*, lib. i. non dubitat fraudis reum postulare virum illum probitate et simplicitate vitæ spectatum, Synesium Ptolemaidis Episcopum. Hoc vero est antiquitatem Ecclesiasticam pro arbitrio fingere, aut potius iniquissime depravare.

Lenior et fortasse potior sententia est, quæ Usserio aliquando obversatur, hæc scripta a Dionysio quodam, Areopagitæ cognomine, sæculo quarto nondum adulto, provenisse; inde nominis errore, et studiis sequioris ævi, Viro Apostolico ascripta. Idem fere contigit, si Dodwellum audias, Justino Siculo confuso cum Justino Martyre. *Dissert. in Iren.* iii. § 22.

CAP. XI.

(I.) *Argumentum Negativum refutatur. Non rejicitur quod Negativum sit, sed quod in hac re vim nullam habeat. Argumentum a Testimoniis Affirmativum Negativum destruit. Intra annos circiter CC quot Auctores Ignatianis testimonium præbent. (II.) Ignatiana non fuerunt Alexandrinis incognita. Eutychie narratio excutitur. Plures Episcopos in Ægypto fuisse ante Demetrium probatur. (III.) De Æthiopicæ Ecclesiæ origine et Episcopis fusc disputatur. (IV.) Ad argumentum de Ionensibus et Boiariis respondetur; et de Hieronymo atque Epiphano. (V.) Ignota fuisse Tertulliano Ignatiana demonstrari non potest; (VI.) ut neque Caio, (VII.) neque Clementi Alexandrino, neque Origeni, neque Julio Africano, neque Lactantio, neque Dionysio Alexandrino. Argumenti collectio responsionum collectione expungitur.*

(I.) CUM in priori Vindiciarum parte de omnibus quæ ad externum Argumentum a testimoniis petitum pertinent disputare mihi constitutum sit, jamque singulos testes ad Ignatiana confirmanda adductos ab Adversarii objectionibus liberaverim; necesse est ut eadem opera Argumentum illud quod omnium simul testimoniorum vim enervatum it examinem, et formidandam alti ac diuturni silentii nubem dispergam. Ecce enim Dallæus Argumentum fabricatus est et exposuit, quod unum sibi satis esse confitetur; adeo ut reliqua omnia ideo tantum afferat, ut iis satisfaciat qui huic non argumento, sed argumentandi generi diffidunt. Hoc igitur fusc quinque integris Capitibus a quinto incipiens prosequitur. "Primum," inquit, "et quidem adversus universas istas Epistolas commune argumentum a scriptorum Ecclesiasticorum silentio ducitur, qui ante Eusebium apud nos floruerunt."

Argumentum Dallæi ex Ecclesiasticorum scriptorum silentio.

Id rejicit
Pearsonus,
non quod
negativum
sit;

Non nunc de vi Argumenti a testimonio Negativi, sive a silentio scriptorum petiti disputo; non nego aliquod hujusmodi aliquando etiam de suppositione alicujus scripti valere: imo libenter non tantum concedo, sed et contendo tali argumento nixum nonnunquam Eusebium ipsum, quem sequimur, aliquorum librorum auctoritatem respuisse; ut Andreae et Joannis et aliorum Apostolorum Actus repudiabat, *ὃν οὐδὲν οὐδαμῶς ἐν συγγράμματι τῶν κατὰ διαδοχὰς Ἐκκλησιαστικῶν τις ἀνὴρ εἰς μνήμην ἀγαγεῖν ἠξίωσε*. Quos nullus unquam qui continuata ab Apostolis successione in Ecclesia docuit in scriptis suis commemorare dignatus est. Hist. Eccl. lib. iii. cap. 25. Clementis etiam Epistolam secundam rejecit, hanc unicam rationem reddens, *Οὐ μὴν ἔθ' ὁμοίως τῇ προτέρᾳ καὶ ταύτην γνώριμον ἐπιστάμεθα ὅτι μηδὲ τοὺς ἀρχαίους αὐτῇ κεχρημένους ἴσμεν*. Verum hanc non perinde receptam atque approbatam fuisse pro certo habemus, quandoquidem vetustiores ejus testimonio nequaquam usos esse comperimus, lib. iii. cap. 38. Ubi diligenter observandum est discrimen in his ipsis libris dijudicandis ab Eusebio adhibitum; priores prorsus et penitus condemnat, non tantum ob testimoniorum defectum, sed et ob materiam Apostolicis scriptis minime consentaneam, et plane hæreticam: posteriorem autem, quod Vetustiorum testimoniis destitutus esset, pro non adeo recepto atque explorato tantummodo habet, unde ab aliis postea receptus est. Certum autem est Eusebium nec ullum librum inter Canonicos, nec inter Ecclesiasticos pro indubitate vero recepisse, quem scriptorum Ecclesiasticorum ante se silentio præteritum et Veterum testimoniis penitus destitutum animadvertit; neque pro indubitate falso rejecisse atque condemnasse, nisi præter testimoniorum defectum aliquid in libri materia vitiosum deprehenderit, ut in Petri et Apionis dialogis sub nomine Clementis publicatis, *ὃν οὐδ' ὅλως μνήμη τις παρὰ τοῖς παλαιοῖς φέρεται οὐδὲ γὰρ καθαρὸν τῆς Ἀποστολικῆς ὀρθοδοξίας ἀποσώζει τὸν χαρακτῆρα*. Quarum apud antiquos nulla omnino exstat mentio: neque enim sincera rectæ fidei ab Apostolis traditæ nota in illis expressa reperitur. Argumentum igitur a testimonio negativum non absolute subterfugimus; sed ubi vim aliquam habet libenter admittimus, imo et urgemus. In Epistolis Ignatio ascriptis, sed nec ab Eusebio, nec ab Hieronymo memoratis admittimus; et cum nemo per quatuor

neque
enim oportet;

sæcula post Ignatii mortem earum meminerit, omnino rejicimus. In Epistolis prorsus ante hoc sæculum inauditis, ac ne nunc quidem exstantibus, sed solummodo ad eludendum S. Polycarpi testimonium excogitatis etiam urgemus; et cum nulli unquam sæculo cognitæ fuerint, pro figmento habemus. Idem denique negans argumentum, si forte offeratur, primo discutimus; discussum, si nullam in se vim habere nobis videatur, negamus; et negationis rationem reddimus.

“Ego vero,” inquit Vir doctissimus, “non negaverim quædam esse hujusmodi in quibus perperam hoc argumenti genus adhibeas:” Et ego affirmare non dubitaverim causam nostram ejusmodi esse, ut in ea rite adhiberi minime possit. Si enim unquam argumentum a testimonio negativum nihil valeat, id tum præcipue fit, cum datur argumentum a testimonio affirmativum, quod illi plane contrarium asserit et evincit. Contra enim affirmationem testium omni fide dignorum, nullaque falsitatis aut imbecillitatis suspicione laborantium, nihil valet aliorum negatio, multo minus silentium. Hoc quidem casu argumentum negans seipsum negat: fundatur enim in generali silentio; at cum vel plures vel etiam unus loquitur, generale silentium non est. Qui vim ejus maxime defendunt, tunc tantum efficax esse fatentur, cum “nullus omnino scriptor æqualis vel suppar præstat testimonium;” ubi autem vel plures, vel etiam unus testatur, dici non potest “nullum omnino testimonium præstare.” Causa igitur nostra hoc argumentum minime admittit. Non enim tantum Eusebium, qui intra ducentos post obitum Ignatii annos vixit, floruit, et presbyter fuit, locupletissimum testem habemus, sed et ante eum etiam ab ipsa sanctissimi Martyris passione complures. S. Polycarpus has ipsas Epistolas, non alias aut diversas, eodem quo scriptæ sunt anno collegit, edidit, posteritati commendavit: ut fuse probatum est. Philo et Agathopus, B. Ignatii ex Syria comites in Actis proximo anno editis, ut videtur, Epistolam ad Romanos commemorant. S. Irenæus non aliunde quam ex eadem Epistola insignem sententiam transcripsit. S. Theophilus, Antiochiæ Episcopus, aut certe vetus Auctor S. Basilio dictus, ejusdem sæculi, aliam etiam sententiam ex Epistola ad Ephesios mutuatus est. Tertio sæculo Origenes eandem commemoravit juvenis adhuc, et aliam ex Epistola ad Romanos idem senex excerpit, ac utro-

sed quod
causa ejus-
modi est,
in qua rite
adhiberi
non potest.

bique Ignatium nominavit. Non igitur altum in Ecclesia, non diuturnum silentium fuit. Epistolæ S. Ignatii ab ipso earum ortu et notæ et illustres fuerunt, postquam genuino Martyris foetui, non Eusebius, sed S. Polycarpus obstetricatus est. Ex quo ejus Epistola ad Philippenses data in publico Asiæ conventu personabat, Ignatiana tantopere commendata latere nullo modo potuerunt. Nullum igitur hic silentium; nullum negantis argumenti fundamentum.

Summa
argumenti
Dallæani.

Summa Argumenti a Viro doctissimo producti hæc est. Si veræ essent hæc Ignatii Epistolæ, eæ fuissent viris eruditis, Justino inprimis, et Irenæo, et Clementi Alexandrino, et Tertulliano, et aliis ejusdem census atque ævi scriptoribus cognitissimæ: sed viris illis eruditissimis cognitæ non fuerunt: ergo Ignatii Epistolæ veræ non sunt. Tum vero pro concessio sumit, nos illud unum negaturos, ignotas scilicet fuisse viris illis has Epistolas. At nos duo hic negamus, primum, si Justinus forte aut Clemens aut Tertullianus aut hi omnes Ignatii Epistolas ignorassent, Polycarpus autem, Philo, Agathopus, Theophilus, Irenæus, Origenes, illis antiquiores aut eorum synchroni novissent, nullo modo sequitur has Epistolas Ignatii veras non fuisse: consequentia igitur tantum est probabilis, non necessaria. Secundo loco negamus ignotas fuisse illis viris has Epistolas, idque ob duas rationes, tum quod probari nunquam posse putamus eos revera ignorasse, tum quod meliori jure nos colligimus eos potius optime novisse. Illæ enim Epistolæ, quæ Polycarpo, Philoni, Agathopodi, Theophilo, Irenæo, et Origeni notæ fuerunt, Justino, Clementi, Tertulliano aliisque ejusdem census atque ævi scriptoribus non videntur incognitæ fuisse. Sed Ignatii Epistolæ illis, ut fuse ostendimus, notæ fuerunt. Ergo et his. Et si in horum Operibus quæ nunc exstant mentio harum Epistolarum nulla facta est, fieri tamen potest ut in illis quæ perierunt, qualia fuisse quamplurima scimus, Ignatiana commemorata sint, quemadmodum ab iis quos nominavimus commemorantur. Quod si neque in editis neque in deperditis illi Ignatiana memorassent, ne sic quidem ullo modo sequitur, eos penitus illa ignoravisse quæ alii noverunt. Neque enim eorum cupiam in animo fuit, omnes scriptores Ecclesiasticos aut etiam maxime præcellentes nominare. Si denique hi eas forte, aut horum aliquis ignoravit, aut non

vidit, aut in sua Bibliotheca non habuit, illius tamen vel etiam plurium ignoratio efficere non potest, ut quod ab aliis visum, lectum, et usurpatum fuit, id omnino non esset. Cum autem jam liquido appareat nullum in præsentī negotio argumento neganti locum esse; illud “unum,” ut voluit Dallæus, nunc restat, ut negemus Ignatiana viris et Ecclesiis celeberrimis fuisse ignota, et conjecturis ejus respondeamus, quibus fretus ea asseruit quæ ipse certissime ignoravit. Et ab Irenæo quidem orditur, de quo copiose disputat; sed ea omnia suo loco refutavimus. Ab Irenæo autem transit ab Ecclesiam Alexandrinam.

(II.) “Sed neque Alexandrinis,” inquit capite vii. “notiorem quam Irenæo et Asianis fuisse Epistolicum Ignatium, satis ex quadam singulari illius Ecclesiæ traditione constat.” Et sane constet Ignatium nostrum Alexandrinis non fuisse notiorem quam Irenæo et Asianis: notior enim Alexandrinis aut aliis quibuscunque esse non potuit, cum illis fuerit notissimus. Pro Athanasio loquitur sententia quam excerpit; pro Asianis Epistola Polycarpi per tot sæcula apud ipsos lecta. Sed “est hæc doctrina,” inquit, “ab Ignatio inculcata, non aliter quam ab uno Episcopo presbyteris præsentē regi posse ac debere singulas Christi Ecclesias.” De “singulis” nihil dixit Ignatius, et potest in ea voce aliquid latere, sed si recte intelligatur, ea certe Ignatii doctrina fuit, et, ut opinor, Apostolorum discipulo et Episcopo dignissima. An autem hæc doctrina Alexandrinis erat incognita, ut inde etiam Ignatium iis penitus ignotum fuisse colligamus? Nihil minus. In nulla unquam Ecclesiā magis recepta et observata est hæc doctrina, quam in Alexandrina. Nulla sunt certiora, aut magis apud omnes in confesso monumenta, quam quæ de Ecclesia Alexandrina prodita sunt. Unde Vir maximus, Hugo Grotius, qui putavit ab initio Ecclesias communi Presbyterorum, qui iidem omnes et Episcopi, ut ait, Paulo Clementique dicuntur, consilio fuisse gubernatas, in ea sententia fuit quod exsors Episcoporum auctoritas Ecclesiæ consuetudine post Marci mortem Alexandriae, atque eo exemplo alibi introduci cœperit, ut ipse testatur Epistola clxii.^a Certe S. Marcum Alexandriae constituisse Ecclesiam omnes scribunt, Episcopatum ibi habuisse Hieronymus Præfatione in

Argumentum de statu Ecclesiæ Alexandrinæ.

(Grotii opinio de primitivo Ecclesiarum regimine.)

^a Grotii Epist. ad Gallos, p. 397. ed. Elzevir. 1650.

Testimoni-
um Euty-
chii Pa-
triarchæ
Alexandr.

Matthæum; ordinasse Episcopum nomine Anianum, vel Ananiam, eodem consensu tradunt: adjunxisse Aniano ut Episcopo certum Presbyterorum et Diaconorum numerum pariter referunt. Ipse Eutyechius Patriarcha Alexandrinus, cujus Originibus adversus Ignatium utuntur, non aliter narrat^b. *Credit ab eo tempore Hananias in Christum, unde baptizavit eum Marcus, et Alexandria Patriarcham constituit. Fuitque is Patriarcharum qui Alexandria præfecti sunt primus. Constituit autem Evangelista Marcus una cum Hanania Patriarcha duodecim presbyteros, qui nempe cum Patriarcha manerent.* Vetus Marci Historiæ auctor, *Beatus Marcus Anizanum ibidem ordinavit Episcopum, et tres presbyteros, et septem Diaconos.* Ecce ipsissimam faciem Ecclesiæ Ignatianæ! Ananias enim idem Alexandria fuit quod Ignatius Antiochiæ, quod Polycarpus Smyrnæ. Potestatem in Presbyteros habuisse negari non potest, cum vel ipsum vel successores ejus etiam ii, qui eos volunt a Presbyteris ordinatos, cum ea auctoritate describant. Etiam S. Hieronymus Epistola ad Eua- grium. “Nam et Alexandria,” inquit, “a Marco Evangelista usque ad Heraclam et Dionysium Episcopos Presbyteri semper unum ex se electum in excelsiori gradu collocatum Episcopum nominabant, quomodo si exercitus Imperatorem faciat.” Ananiæ itaque successores, singulares Alexandria Episcopi, usque ad Heraclam vel Demetrium in excelsiori gradu, quam Presbyteri sui, fuerunt: et quidem cum auctoritate et potestate in Presbyteros, ut Imperator in milites. Ita agnovit in Theophilo Alexandrino Episcopo τὴν ἀθρευτείαν τῆς εὐαγγελικῆς διαδοχῆς Synesius ipse Episcopus, id est, *summa auctoritatem et exsortem*, non ea ætate acquisitam, sed ab ipsa *successione Marci Evangelistæ* derivatam, Epist. lxi. ideoque eum ita alloquitur, Ἐγὼ δὲ βούλομαι, καὶ ἀνάγκη μοι θεία, νόμον ἡγεῖσθαι πᾶν ὁ, τι ἂν ἐκεῖνος ὁ θρόνος θεσπίσῃ. *Ego autem volo, et necessitas mihi divina incumbit, legem existimare mihi præscriptam quicquid ab illa cathedra tanquam divinitus indicatum fuerit,* Epist. lxxvii. Quando igitur Ignatius Epistolas scripsit, eadem forma regiminis Ecclesiastici Alexandria fuit, quæ erat Antiochiæ, et quam in aliis civitatibus fuisse testantur Epistolæ.

Clementis
Alex. et
Origenis

Imo vero ante Heraclam, eadem doctrina quæ ab Ignatio prodita est in Ecclesia Alexandrina tanquam ab initio tradita

^b Fusius de Eutychio agit Pearsonus infr. sect. ii. hujus capituli.

conservabatur. Hoc est illius Martyris effatum unde reliqua testimonia de Episcopatu primitivo.
 pendent, Οἱ Ἐπίσκοποι οἱ κατὰ τὰ πέρατα ὀρισθέντες ἐν Ἰησοῦ Χριστοῦ γνῶμη εἰσὶν. *Episcopi per terrarum oras constituti ex Christi sunt sententia*, id est, ex voluntate Christi Apostolis cognita, et ab iis tradita ordinati. Quibus nihil aliud intelligi potest quam Episcopatum fuisse ab Apostolis ex voluntate Christi institutum. Id autem Clemens Alexandrinus, a Pantæno sine controversia edoctus, populares suos diu ante Heraclæ Episcopatum docuit, Ἐπεὶ καὶ αἱ ἐνταῦθα κατὰ τὴν Ἐκκλησίαν προκοπαὶ Ἐπισκόπων, Πρεσβυτέρων, Διακόνων μιμήματα, οἶμαι, Ἀγγελικῆς δόξης, καὶ κείνης τῆς οἰκονομίας τυγχάνουσι. *Quoniam et hic in Ecclesia progressiones Episcoporum, Presbyterorum, et Diaconorum imitationes, ut arbitror sunt gloriæ Angelicæ et illius dispensationis*, Stromat. lib. vi. cap. 13. § 107. “Ex usu,” inquit Blondellus, “natam distributionem,” admittebat. Accipiamus quod dat: ex usu erant hi tres gradus sive progressiones sacrorum ordinum in Ecclesia illa scilicet, in qua Clemens scripsit et Presbyter fuit. Fuerunt igitur in Ægypto ex usu Episcopi, Presbyteri, Diaconi, cum Clemens scripsit, quod Dallæi argumentum prorsus elidit, ut postea ostendemus. “Sed eandem tamen,” inquit Blondellus, Blondelli temeritas castigatur. divinitus per “Apostolum institutam pleno ore negabat.” Hoc ego effatum tam falsum esse affirmo quam quod falsissimum est. Nam ipse alibi diserte scribit diversa præcepta Episcopis, Presbyteris et Diaconis in S. Scriptura data esse, Μυρίαὶ δὲ ὅσαι ὑποθήκαι εἰς πρόσωπα ἐκλεκτὰ διατείνουσαι ἐγγεγράφαι ταῖς βίβλοις ταῖς ἀγίαις· αἱ μὲν πρεσβυτέροις, αἱ δὲ ἐπίσκοποις, αἱ δὲ διακόνους, ἄλλαι χήραις. *Quamplurima autem præcepta quæ ad electas personas pertinent in sanctis libris scripta sunt; hæc quidem presbyteris, alia vero episcopis, alia diaconis, alia autem viduis*, Pædagog. lib. iii. cap. 12. Agnoscit igitur Clemens, “Alexandrinæ Ecclesiæ presbyter, Pantæni auditor, qui post ejus mortem Alexandria Ecclesiasticam scholam tenuit, et κατηχήσεων magister fuit,” teste Hieronymo, non tantum tres gradus, sive προκοπὰς Episcoporum, presbyterorum, et diaconorum in Ecclesia ex usu receptos, sed et usum illum ex Apostolica institutione derivatum. Quatuor enim genera personarum in Scripturis electa agnoscit; non minus distinguit præcepta quæ dantur Episcopis ab iis quæ injunguntur presbyteris, quam ea quæ

diaconis ab iis quæ viduis præcipiuntur. At distinctæ sunt personæ, aut officia, quibus diversa præcepta demandantur. Agnovit igitur Clemens Alexandrinus eam sacrorum ordinum distributionem, cujus usum agnoscit Blondellus, divinitus per Apostolos fuisse institutam.

Hæc Clemens ex Pantæni Schola, ex Clementis eadem Origenes. Sic enim ille juvenis adhuc Homil. xiii. in S. Lucam. *Si audacter expedit loqui Scripturarum sensum sequenti, per singulas Ecclesias bini sunt Episcopi, alius visibilis, alius invisibilis, ille visui carnis, hic sensui patens. Et rursus, Ego puto inveniri simul posse et angelum et hominem bonos Ecclesie Episcopos, et quodammodo unius operis esse participes. Quod cum ita sit, petamus omnipotentem Deum, ut Angeli et homines Ecclesiarum Episcopi adjumento sint nobis, et sciamus quoniam utrique pro nobis a Domino judicentur.* Quæ certe pura putantur sunt Origenica, ut de Auctore harum Homiliarum dubitari non possit. Hæc autem *ex sensu Scripturarum* habuit Origenes, ut ipse profitetur: ex illarum igitur doctrina agnoscit in singulis Ecclesiis unum hominem visibilem Episcopum. Idem Homilia xvii. *Sicut enim ab Ecclesiasticis dignitatibus non solum fornicatio sed et nuptiæ repellunt: neque enim Episcopus, nec presbyter, nec diaconus, nec vidua possunt esse digami: sic forsitan et de cœtu primitivorum immaculatarumque Ecclesie, quæ non habet maculam neque rugam, ejicietur digamus: non quo in æternum mittatur incendium, sed quo partem non habeat in regno Dei.* Quis autem non statim videt hæc etiam esse vere Origenica? His autem Origenes, quod ad Ecclesiasticas dignitates attinet, Clementem præceptorem suum sequitur, et tanquam quatuor diversas enumerat, uni quidem in hac re præcepto Apostolico, sed separatim tradito, subjectas. Ita ipse in Commentariis ad Matthæum difficultatem quæsitæ *κατὰ τὴν τοῦ Ἀποστόλου περὶ τῶν Ἐκκλησιαστικῶν πραγμάτων νομοθεσίαν* solvere conatur. Quam hoc modo proponit, *Οὐδένα γὰρ τῶν ἀπὸ τῆς Ἐκκλησίας ὑπεροχὴν τινα παρὰ τοὺς πολλοὺς ὡς ἐν συμβόλοις ἀνειληφότα βούλεται ὁ Παῦλος δευτέρου πεπειρᾶσθαι γάμου. Ex iis enim qui Ecclesie nomen dederunt neminem qui dignitatem aliquam præ multis quasi in symbolis fuerit consecutus, Paulus secundas nuptias expertum fuisse vult.* Tum vero ut ostendat omnem Ecclesie dignitatem huic legi

subjectam esse, de singulis distincte agit, probatque primo de Episcopis, secundo de diaconis, tertio de viduis, quarto de presbyteris, singulis e S. Paulo locis productis. Dein in ipsa solutione, *Μήποτε ἐπεὶ σύμβολόν ἐστι καὶ ὁ Ἐπίσκοπος, καὶ ὁ πρεσβύτερος, καὶ ὁ διάκονος ἀληθινῶν κατὰ τὰ ὀνόματα ταῦτα πραγμάτων, ἐβουλήθη αὐτοὺς συμβολικῶς μονογάμους καταστήσαι. Annon quandoquidem symbolum est et Episcopus, et presbyter, et diaconus verarum secundum hæc nomina rerum, voluerit illos symbolice monogamos constituere?* Hos igitur tres distinctos gradus, sive ὑπεροχὰς et dignitates Ecclesiasticas Origenes ex ipso sacro codice derivat, et cum Clemente tot distincta officia distinctis etiam Apostolicis præceptis regulata agnoscit. Ut in optimo de Oratione libro nondum edito, sed ab Huetio propediem edendo, *Περὶ τῶν Ὁφειλῶν* seu *De Debitis* in Oratione Dominica agens, postquam de generalibus omnium Christianorum officiis, ut Clementinus ille Pædagogus, disseruisset, hæc addit, *Χωρὶς δὲ τούτων καθολικωτέρων ὄντων ἐστὶ τις χήρας προνοουμένης ὑπὸ τῆς Ἐκκλησίας ὀφειλὴ, καὶ ἕτερα διακόνου, καὶ ἄλλη πρεσβυτέρου, καὶ Ἐπισκόπου δὲ ὀφειλὴ βαρυτάτη ἐστὶν ἀπαιτούμενη ὑπὸ τοῦ τῆς ὅλης Ἐκκλησίας Σωτήρος, καὶ ἐκδικουμένη εἰ μὴ ἀποδιδῶτο. Præter autem hæc universaliora est quoddam viduæ, cuius curam gerit Ecclesia, debitum, et aliud diaconi, et aliud presbyteri; Episcopi autem præterea debitum est a totius Ecclesiæ Salvatore exactum, et si non reddatur vindictatum.* Ut ipse etiam Homilia quinta in Ezechielem: *Pro modo graduum unusquisque torquebitur. Majorem pœnam habet qui Ecclesiæ præsidet et delinquit, (id est, Episcopus.) Annon magis misericordiam promeretur ad comparationem fidelis Catechumenus? Non magis venia dignus est laicus, si ad diaconum conferatur? Et rursus comparatione presbyteri diaconus veniam plus meretur;* Plane ut idem Homilia ii. in Jeremiam, *Πλείον ἐγὼ ἀπαιτοῦμαι παρὰ τὸν διάκονον, πλείον ὁ διάκονος παρὰ τὸν λαϊκόν, ὁ δὲ τὴν πάντων ἡμῶν ἐγκειρισμένος ἀρχὴν αὐτὴν τὴν Ἐκκλησιαστικὴν ἐπὶ πλείον (vel ἔτι πλείον) ἀπαιτεῖται.* Hoc est, interpretante Hieronymo, *Plus a me exigitur quam a diacono; plus a diacono quam a laico. Qui vero totius Ecclesiæ arcem obtinet, pro omni Ecclesia reddet rationem.* Origenes presbyter fuit, ideoque ait, *Plus a me exigitur quam a diacono, quod presbyteratus*

Origenis
Liber de
Oratione.

(Hæc in
notulas
suas con-
tulit Gul.
Reading,
non satis
gratus in
Pearso-
num.)

gradus esset diaconatu superior, *plus a diacono quam a laico*, quia laicus secundum illius sententiam nullam in Ecclesia dignitatem obtinet, *at*, inquit, *ille qui ad principatum supra nos omnes* tum laicos, tum diaconos, tum etiam presbyteros *ordinatus est*, hoc est Episcopos, *majori adhuc debito obstrictus est*. Quæ verba pessimo consilio dissimulavit Blondellus in Apologia, cum ipse noverit omnia sua consecratoria e prioribus verbis male deducta, his ipsis apertissime refutari. Idem lib. iii. contra Celsum Episcopi *χαρακτηριστικὸν* tradit, illudque non ex humana institutione, aut ex Ecclesiæ consuetudine, sed ex Apostolicis præceptis describit, et argumento e Scriptura ducto opponit, *Καὶ δῆλον ὅτι ἐν τῷ χαρακτηριστικῷ τῶν καλουμένων Ἐπισκόπων διαγράφων ὁ Παῦλος ὁποῖον εἶναι χρῆ τὸν Ἐπίσκοπον, ἔταξε καὶ τὸν διδάσκαλον, λέγων δεῖν αὐτὸν εἶναι δυνατὸν καὶ τοὺς ἀντιλέγοντας ἐλέγχειν, ἵνα τοὺς ματαιολόγους καὶ φρεναπάτας ἐπιστομίξῃ διὰ τῆς ἐν αὐτῷ σοφίας καὶ ὡς περ μονόγαμον μᾶλλον διγάμου αἰρεῖται εἰς Ἐπισκοπὴν καὶ ἀνεπίληπτον ἐπιλήπτου, καὶ νηφάλιον τοῦ μὴ τοιούτου, καὶ σῶφρονα τοῦ μὴ σῶφρονος, καὶ κόσμιον παρὰ τὸν κᾶν ἐπ' ὀλίγον ἀκόσμιον οὕτω θέλει τὸν προηγουμένως εἰς Ἐπισκοπὴν κατασταθησόμενον εἶναι διδακτικὸν καὶ δυνατὸν πρὸς τὸ τοὺς ἀντιλέγοντας ἐπιστομίξειν. Et manifestum est, quod in ipso characteristico eorum qui Episcopi (apud nos) vocantur, Paulus describens qualem virum oporteat esse Episcopum posuit et Doctorem, inquires eum oportere esse potentem contradicentes redarguere, ut vaniloquis et seductoribus obturet os per propriam sapientiam. Et quemadmodum unius uxoris virum iteranti matrimonium præfert in electione ad Episcopatum, irreprehensibilem reprehensibili, sobrium longe dissimili, temperantem intemperanti, compositis moribus ornatum vel parum composito; ita vult eum qui antecederet ad Episcopatum promovendus est, habere docendi facultatem, et potentem esse ad obstruendum os contradictoribus. Et quidem Episcopi characteristicum alibi notat Origenes, ut in Commentariis ad Matthæum, Γενναῖον δ', οἶμαι, καὶ ἐχόντων τὰ χαρακτηρίζοντα τὸν Ἐπίσκοπον πάντα ἔργον ἦν προτρέψασθαι τοὺς καὶ δυναμένους καὶ πειθόμενους τῇ προτροπῇ, καὶ διὰ τοῦ παρέχειν ἐκ τοῦ κοινῷ αὐτοῖς καὶ ἄλλους ἐπὶ τοῦτο παρακαλεῖν. Nobilium autem, opinor, et eorum qui omnia Episcopum intime constituentia atque de-*

scribentia possident opus esset, eos adhortari quibus facultas suppetit, quique adhortationi obtemperant, ipsisque res vitæ necessarias e communi subministrando alios ad idem quoque impellere. Et in iisdem Commentariis, Propter quod et definiens quales debeant esse Episcopi, sic dicit, Non litigiosi, non percussores, sed mansueti, ornatī, et quæcunque inter fideles et sapientes servos inveniuntur et dispensatores quos constituit dominus super familiam suam, sicut dicit Lucas^c. Erant igitur τὰ χαρακτηρίζοντα τὸν Ἐπίσκοπον secundum Origenem, plane quemadmodum τὰ χαρακτηρίζοντα τὴν ἀγίαν χήραν, ut ipse loquitur in S. Joannem^d, omnia ex præceptis Dominicis vel Apostolicis delineata. Et memorabilis omnino locus est eodem libro^e, quo Ecclesias Christianorum ex adverso cum Ecclesiis seu concionibus Gentilium componit, Ἐκκλησία μὲν γὰρ τοῦ Θεοῦ, φέρ' εἰπεῖν ἢ Ἀθήνησι, πραεῖά τις καὶ εὐσταθῆς (ut de Polycarpo S. Ignatius) ἅτε Θεῷ ἀρέσκειν τῷ ἐπὶ πᾶσι βουλομένη ἢ δ' Ἀθηναίων Ἐκκλησία στασιώδης καὶ οὐδαμῶς παραβαλλομένη τῇ ἐκεῖ Ἐκκλησίᾳ τοῦ Θεοῦ· τὸ δ' αὐτὸ ἐρεῖς περὶ Ἐκκλησίας τοῦ Θεοῦ τῆς ἐν Κορίνθῳ, καὶ τῆς Ἐκκλησίας τοῦ δήμου Κορινθίων καὶ φέρ' εἰπεῖν περὶ Ἐκκλησίας τοῦ Θεοῦ τῆς ἐν Ἀλεξανδρείᾳ, καὶ Ἐκκλησίας τοῦ Ἀλεξανδρέων δήμου. Nam Ecclesia Dei, verbi gratia, quæ Athenis est, mansueta est et probe composita, quippe quæ Deo, qui est super omnia, se approbare cupiat: Atheniensium autem concio seditiosa, nec ullo modo cum Ecclesia Dei quæ ibidem est conferenda. Idem etiam dicas de Ecclesia Dei quæ est Corinthi, et Ecclesia, sive concione, populi Corinthiorum; et, verbi gratia, de Ecclesia Dei quæ est Alexandria, et concione populi Alexandrini. Memorat itaque Origenes exempli gratia tres Ecclesias Græcis notissimas, Atheniensem, Corinthiacam, Alexandrinam: ostendit in his civitatibus populum Gentilium nullo modo cum populo Christiano esse conferendum. Inde progreditur ad dignitates Ecclesiasticas, easque componit cum magistratu Senatuque Gentilium, βουλὴν Ἐκκλησίας Θεοῦ βουλῇ τῇ καθ' ἐκάστην πόλιν συνεξετάζων, senatum Ecclesie Dei senatui in qualibet civitate constituto comparans, et βουλευτὰς Christianos βουλευταῖς Gentilium opponens. Hi autem βουλευταῖ

^c Comm. Lat. in Matt. § 61.^e Scil. Lib. iii. contr. Ccls.^d Tom. xxxii. 7.

Christiani sane fuerunt presbyteri. Post hos igitur ascendit ad principem seu summum in unaquaque Civitate Magistratum, οὕτω δε καὶ ἄρχοντα Ἐκκλησίας ἐκάστης πόλεως ἄρχοντι τῶν ἐν τῇ πόλει συγκριτέον. Eodem modo princeps Ecclesiae uniuscujusque civitatis cum summo eorum qui in Civitate sunt *Magistratu conferendus est.* Ut autem presbyteri βουλευταὶ (Episcopus Archon Ecclesiae.) sunt, ita ἄρχων Ἐκκλησίας Episcopus est, ut ipse in Commentariis ad Matthæum, Οὐ μμητέον τῷ ἄρχοντι τῆς Ἐκκλησίας τὸν ἄρχοντα τῶν ἔθνῶν. Idque cum Athenis, Corinthi, et Alexandria, tum in unaquaque civitate, teste Origene, obtinuit. Idem etiam Homilia xx. in Lucam, *Si Jesus filius Dei subjicitur Joseph et Mariae, ego non subjiciar Episcopo, qui mihi a Deo ordinatus est pater? non subjiciar presbytero, qui mihi Domini dignatione praepositus est?*

Ita ille adhuc juvenis, nondum presbyter factus. Agnoscit autem in Ecclesia Alexandrina Episcopum a Deo ipso tanquam patrem ordinatum, non minus quam presbyterum Domini dignatione praepositum. Unde in Commentariis ad Matthæum ait, Οὕτω δε καὶ γονεῖς πάντας τοὺς ἀνεπιλήπτους Ἐπισκόπους καὶ τοὺς ἀνεγκλήτους πρεσβυτέρους λαμβάνει τις ἀνθ' ὧν καταλέλοιπε δύο. *Ita irreprehensibiles Episcopos omnes et presbyteros inculpato in parentes assumit quispiam pro duobus illis quos deseruit.* Quinetiam vetustatem dignitatemque Episcopalis ordinis paulo post depingit, Ἀγὼν δέ ἐστι καὶ καθελείν οἶημα διὰ τὸ ἐκ πατέρων διατετράφθαι ἐν Χριστιανισμῷ μέγα φρονούντας· καὶ μάλιστα ἐπὰν τύχη πατράσιν ἐπανχεῖν, καὶ προγόνοις προεδρίας ἡξιωμένοις ἐν τῇ Ἐκκλησίᾳ Ἐπισκοπικοῦ θρόνου, ἢ πρεσβυτερείου τιμῆς, ἢ διακονίας εἰς τὸν λαὸν τοῦ Θεοῦ. *Contentione autem opus est ad deprimendam eorum arrogantiam, qui quod a parentibus in Christianismo educati sunt, de se magnifice sentiunt; et praesertim si parentibus et proavis efferantur qui Episcopalis in Ecclesia sedis praerogativum jus, vel presbyterii dignitatem tenuerint, vel diaconi officio erga populum Dei functi sunt^f.* His enim sua aetate plurimos fuisse innuit, quorum proavi ab Episcopis educati sunt; Episcopi autem illi sane fuerant S. Ignatio coevi, si non et Apostolis. Quare in iisdem Commentariis illud S. Lucae exponens, καὶ ὁ ἡγούμενος, ὡς ὁ διακονῶν, tanquam praeceptum Christi ipsius de officio

^f Tom. xv. 25, 26.

Episcopi interpretatur, ὁ δε ἡγούμενος, οὕτω δὲ οἶμαι ὀνομάζειν τὸν καλούμενον ἐν ταῖς Ἐκκλησίαις Ἐπίσκοπον, ὡς ὁ τοῖς ὑπηρετουμένοις διακονούμενος. *Princeps vero, (sic autem eum appellare existimo qui in Ecclesiis Episcopus vocatur) tanquam qui ministrantibus ministrat, καὶ ταῦτα μὲν ὁ τοῦ Θεοῦ διδάσκει ἡμᾶς λόγος, atque hæc quidem docet nos Dei verbum.* Nam ut postea observat, *Peccat in Deum quicumque Episcopus, qui non quasi conservis servus ministrat, sed quasi dominus.* Idem in Ezechielem Homilia xvi. *Qui vero religionem penitus aversantur, in tantum ut non curent de Episcopo, de presbyteris, de diaconibus, de fratribus, sed cum omni procacitate delinquant, similes fiunt meretrici cum fiducia prostituta.* Et in Isaiam Homilia vi., *Ergo hoc dicit, ut Episcopus mittens aquam in pelvim et exutus vestibus suis, et præcinctus linteo, me extendente lavet pedes meos? Siquidem, Vos, inquit, debetis invicem lavare pedes vestros. Si hoc est quod dicitur, nemo vestrum mandatum servabit. Nemo enim quibuscunque venientibus assumens linteum diaconus, vel presbyter, sive Episcopus lavat pedes. Sed si intelligas ea quæ scripta sunt, qui vere beati sunt Episcopi servientes Ecclesie mittunt aquam de Scripturis in pelvem animæ, et tentant pedum discipulorum sordes lavare, et eluere et projicere. Et sic custodiunt Episcopi mandatum sequentes Jesum. Sic et presbyteri.* Quibus consentiunt ea quæ in Commentariis in Joannem legimus, in MS. nostro fidelius quam in editis representata, pag. 390^g. Καὶ μὴ θαυμάσης εἰ ἀνάγειν σε δεῖ τὸ, εἰ ἀγίων πόδας ἐνίψεν, ὅπου κελεύονται αἱ ἀνάλογον τοῖς πρεσβυτέροις πρεσβύτιδες εἶναι καὶ καλοδιδάσκαλοι. "Ὅρα δὲ εἰ μὴ καὶ ἐργωδὲς ἐστὶ τὸ πάνθ' ὄντινούν μαθητευόμενον τῷ Χριστῷ θέλοντα τὴν λέγουσαν ἐντολήν, καὶ ὑμεῖς ὀφείλετε ἀλλήλων νίπτειν τοὺς πόδας, ὡς ὀφειλόμενον ἔργον ἐθέλειν ποιεῖν τὸ νίψαι τοὺς σωματικούς καὶ αἰσθητοὺς πόδας τῶν ἀδελφῶν, ὥστε τοὺς ἐν ὀποιαποτοῦν ὑποθέσει βίου τυγχάνοντας πιστοὺς τοῦτο ποιεῖν, εἴτε ἐν ἐκκλησιαστικῇ δοκοῦντας εἶναι ὑπεροχῇ Ἐπισκόπους καὶ πρεσβυτέρους, εἴτε καὶ ἐν ἄλλοις κοσμικοῖς τισιν ἀξιώμασι ὥστε κατὰ τοῦτο καὶ τὸν δεσπότην ἤκειν ἐπὶ τὸ νίπτειν τοὺς πόδας τοῦ πιστεύοντος δούλου, καὶ τοὺς γονεῖς τοῦ υἱοῦ, ὅπερ ἔθος ἦν· οὐ γίνεται δὲ νῦν, ἢ εἰς ὑπερβολὴν σπανιώτατα, καὶ παρὰ τοῖς πάνυ ἀπλουτέροις καὶ ἀγροικότεροις γίνεται. *Nec mireris si tibi exponendum*